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Введение

При поиске новой физики на существующих и будущих адронных кол
лайдерах важен корректный учет эффектов квантовой хромодинамики (КХД).
Ожидается, что с увеличением энергии в системе центра масс сталкивающихся
адронов,

√
𝑠, источником сильного взаимодействия будут процессы рассея

ния кварков и глюонов в высокоэнергетическом полужестком режиме КХД.
В этом режиме

√
𝑠 → ∞, а масштаб взаимодействия, 𝑄, остается конеч

ным 𝑄 ≪
√
𝑠, но достаточно большим, чтобы было допустимо применение

пертурбативной КХД, то есть 𝑄 ≫ ΛQCD ∼ 200 МэВ. В полужестком высоко
энергетическом режиме КХД поправки, усиленные большими логарифмами 𝑠,
должны быть просуммированны, что достигнуто в рамках формализма Балиц
кого–Фадина–Кураева–Липатова (БФКЛ) [1—3] в главном логарифмическом
приближении (ГЛП, leading logarithmic (LL) approximation).

В настоящее время для расчета процессов в рамках Стандартной модели и
за ее пределами при поиске новой физики в основном используется другая КХД
асимптотика, а именно жесткий КХД режим. В жестком КХД режиме 𝑄 ∼
√
𝑠 → ∞ при фиксированном отношении 𝑄/

√
𝑠 = 𝑥 = const, поэтому требуется

суммирование вкладов, усиленных большими логарифмами 𝑄. Это достигну
то в рамках формализма Грибова–Липатова–Альтарелли–Паризи–Докшицера
(ГЛАПД) [4—8].

Эволюция ГЛАПД хорошо проверена на коллайдерах HERA [9],
Tevatron [10] и LHC [11]. В то же время результаты поиска сигналов эво
люции БФКЛ остаются неоднозначными. С одной стороны, затруднения в
интерпретации результатов измерений связаны с тем, что для сравнения тео
ретических расчетов и экспериментальных данных требуются предсказания
формализма БФКЛ в следующем за главным логарифмическом приближении
(СГЛП, next-to-leading logarithmic (NLL) approximation). ГЛП БФКЛ дает толь
ко качественные предсказания, в основном переоценивая возможные эффекты
при достуных на сегодняшний день в эксперименте энергиях. Это связано с
тем, что ГЛП БФКЛ переоценивает величину интерсепта померона, предсказы
вая ее величину равной примерно 1.54. СГЛП БФКЛ дает более реалистичную
оценку 1.13− 1.18 [12—14]. Интерсепт померона отвечает, в частности, за рост
инклюзивных сечений образования адронных струй с увеличением

√
𝑠 и быст
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роты, 𝑦. В настоящий момент, методы расчета СГЛП БФКЛ развиты только
для малого числа измеряемых на эксперименте наблюдаемых.

С другой стороны, предсказания ГЛАПД, часто получаемые с помощью
Монте-Карло (МК) методов, реализованных в программных пакетах - генера
торах физических событий для адронных столкновений, содержат поправки за
пределами основного приближения ГЛАПД. Так как поиски сигналов новых
эффектов эволюции БФКЛ проводятся ка наблюдение к отклонения от пред
сказаний эволюции ГЛАПД, то оказывается что критическим является учет
поправок на цветовую когерентность добавленные в основанные на эволюции
ГЛАПД генераторах. Цветовая когерентность приводит к дополнительному уг
ловому упорядочению излучения, что частично воспроизводит 𝑦-упорядочение
формализма БФКЛ. Эти поправки малы в области применимости формализ
ма ГЛАПД и приводят к улучшеню феноменологического описания при малых
𝑦. Однако они становятся нестабильными при увеличении

√
𝑠 (при фиксиро

ванном 𝑄) или увеличении 𝑦. Наличие поправок на цветовую когерентность
затрудняет интерпретацию экспериментальных данных, поскольку нет возмож
ности разделить вклады логарифмов ГЛАПД и цветовой когерентности. В
современных МК генераторах, основанных на ГЛАПД эволюции, таких как
pythia8 [15] и herwig [16], отсутствует возможность отключения цветовой
когерентности.

Таким образом, программа поиска сигналов БФКЛ может развиваться по
нескольким направлениям. С экспериментальной стороны необходимо измере
ние существующих наблюдаемых, чувствительных к эффектам БФКЛ, при всех
доступных энергиях и быстротах, так как эволюции БФКЛ и ГЛАПД имеют
разную

√
𝑠 и 𝑦 зависимость. С теоретической стороны необходима разработ

ка методов расчета с учетом СГЛП БФКЛ для измеряемых наблюдаемых, а
также разработка новых наблюдаемых, чувствительных к возможным сигна
лам эволюции БФКЛ, которые могут быть измерены. Разработанные методы
расчета при этом могут быть в дальнейшем использованы при вычислениях в
рамках Стандартной модели и за ее пределами при интерпретации результатов
поисков новой физики на коллайдерах.

В настоящее время, для поиска сигналов эволюции БФКЛ на адронных
коллайдерах изучается рождение адронных струй в области больших абсолют
ных значений быстроты, 𝑦, а также рождение пар адронных струй с большим
быстротным интервалом Δ𝑦 = |𝑦1 − 𝑦2|, где 𝑦1 и 𝑦2 - быстроты струй в паре.
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Среди существующих наблюдаемых, использующих адронные струи или пары
адронных струй, можно выделить три основных типа.

К первому типу относится измерение сечений рождения струй в области
большой быстроты или пар адронных струй с большим Δ𝑦, а также отноше
ния сечений, измеренных при разных энергиях, или с введенными условиями
струйного вето [17—19]. Где условие вето означает экспериментальный отбор с
запретом на наличие дополнительных адронных струй в каких-либо областях
фазового пространства. Эволюция БФКЛ предсказывает экспоненциальный
рост сечений с

√
𝑠 и Δ𝑦, при этом максимальный вклад в сечение ожидается от

пар струй с максимальным Δ𝑦 среди струй в событии (столкновении) с попе
речным импульсом, 𝑝⊥, выше определенного заранее порога 𝑝⊥min ≪

√
𝑠. Такие

пары струй называются парами струй Мюллера-Навеле (МН). Пары струй МН
являются подмножеством инклюзивных пар струй, то есть всех попарных ком
бинаций струй с 𝑝⊥ > 𝑝⊥min в событии [18].

Ко второму типу относится измерение азимутальных декорреляций между
двумя струями с большим Δ𝑦 [20—22]. Диффузия КХД излучения по попереч
ному импульсу, 𝑝⊥, которая предсказывается в формализме БФКЛ, приводит
к увеличению декорреляции между струями с увеличением Δ𝑦. В то же время
строгое 𝑝⊥-упорядочение излучения в формализме ГЛАПД должно оставлять
пары самых жестких струй сильно коррелированными в плоскости поперечной
к оси сталкивающихся частиц.

К третьему типу относится измерение событий рождения пар струй с быст
ротным провалом между струями в паре [23—25], где под быстротным провалом
понимается область по быстроте, в которой полностью отсутствует адронная ак
тивность. Быстротный провал является признаком обмена цветовым синглетом,
который может быть описан померонным решением уравнения БФКЛ.

Рождение передних струй (струй с большими быстротами) измерялось на
электрон-протонном (𝑒𝑝) коллайдере HERA для

√
𝑠 до 319 ГэВ в эксперименте

H1 [26; 27] для струй с поперечным импульсом 𝑝⊥ > 6 ГэВ/𝑐 и быстротой
𝑦 < 2.79 и в эксперименте ZEUS [28; 29] для 𝑝⊥ > 5 ГэВ/𝑐 и 𝑦 < 4.3.
Все перечисленные типы наблюдаемых измерялись в протон-антипротонных
(𝑝𝑝) столкновениях в экспериментах D0 [30—32] и CDF [33] на Tevatron для
√
𝑠 = 0.68 и 1.8 ТэВ для Δ𝑦 < 6 и 𝑝⊥ > 20 ГэВ/𝑐. Подобные же измерения про

водились в протон-протонных (𝑝𝑝) столкновениях при энергии
√
𝑠 = 7 TэВ на

коллайдре LHC в экспериментах ATLAS [34; 35] для Δ𝑦 < 8 и 𝑝⊥ > 60 ГэВ/𝑐
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и CMS [36—39] для Δ𝑦 < 9.4 и 𝑝⊥ > 35 ГэВ/𝑐. Процесс обмена цветовым
синглетом был также измерен на LHC при

√
𝑠 = 13 ТэВ в эксперименте CMS

TOTEM [40].
Обобщая результаты всех предыдущих поисков сигналов эволюции БФ

КЛ, можно сказать, что ни одна из рассмотренных моделей, основанных на
ГЛАПД эволюции, не способна описать сразу весь спектр наблюдаемых, не
смотря на то, что эти модели включают цветовую когерентность. В то же вре

[…]

𝑠, чем наблюдается в

экспериментальных данных CMS. Это также указывает на необходи
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стр. 8
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√
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𝑦 быстрота, стр. 6
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алгоритмом Particle-Flow, стр. 48

ATLAS A Toroidal LHC ApparatuS, эксперимент на коллайдере LHC,
стр. 8

CDF Collider Detector at Fermilab, эксперимент на коллайдере
Tevatron, стр. 8

CMS Compact Muon Solenoid, эксперимент на коллайдере LHC,
стр. 8

CSC Cathode Strip Chambers, катодные стриповые камеры мюонной
системы детектора CMS, стр. 45

D0 эксперимент на коллайдере Tevatron, стр. 8
DoubleJet20 триггер HLT_PADoubleJet20_ForwardBackward_v1, стр. 50
DT Drift Tubes, дрейфовые трубки мюонной системы детектора

CMS, стр. 45
EB ECAL Barrel, цилиндрический электромагнитный калориметр

детектора CMS, стр. 39
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ECAL Electromagnetic Calorimeter, электромагнитный калориметр де
тектора CMS, стр. 39

EE ECAL Endcap, крышки электромагнитного калориметра детек
тора CMS, стр. 39

FASTJET программный пакет реализующий алгоритмы восстановления
адронный струй, стр. 48

FCC Future Circular Collider, стр. 30
ForJet20Eta3 триггер HLT_PAForJet20Eta3_v1, стр. 50
GEANT4 программный пакет для моделирования детектора, стр. 58
H1 эксперимент на коллайдере HERA, стр. 8
HB HCAL Barrel, цилиндрический адронный калориметр детекто

ра CMS, стр. 42
HCAL Hadronic Calorimeter, адронный калориметр детектора CMS,

стр. 39
HE HCAL Endcap, крышки адронного калориметра детектора

CMS, стр. 42
HE-LHC High Energy LHC, стр. 30
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HF HCAL Forward, передний адронный калориметр детектора

CMS, стр. 39
HLT High Level Trigger, триггеры высокого уровня, стр. 47
HO HCAL Outer, внешний адронный калориметр детектора CMS,

стр. 42
ISR initial state radiation, излучение в начальном состоянии,

стр. 131
JER Jet Energy Resolution, поправки энергетического разрешения

адронных струй в МК моделировании, стр. 71
JES Jet Energy Scale, поправки измеренной энергии адронных

струй, стр. 71
Jet20 триггер HLT_PAJet20_NoJetID_v1, стр. 50
L1 Level 1, триггеры первого уровня, стр. 47
LHC Large Hadron Collider, Большой адронный коллайдер, CERN,

Женевa, Швейцария, стр. 6
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MCS Monte Carlo Statictics, объем выборки МК, стр. 71
MD Model Dependence, модельная зависимость, стр. 71
MinBias триггер HLT_PAMinBiasHF_OR_v1, стр. 49
PF Particle-Flow, алгоритм восстановления события с идентифи

кацией частиц, стр. 46
PIXEL пиксельный трекер, часть трекера детектора CMS, стр. 37
Prescale делитель частоты, стр. 55
Preshower предливневый детектор электромагнитного калориметра де

тектора CMS, стр. 39
PU pileup, наложение 𝑝𝑝 столкновений в том же или соседних пе

ресечениях пакетов пучков, стр. 35
ROOT программный пакет, предоставляющий оболочку для обработ

ки и анализа данных, стр. 67
RooUnfold программный пакет, в котором реализованы различные мето

ды обратной свертки, стр. 68
RPC Resistive Plate Chambers, камеры с резистивными пластинами

мюонной системы детектора CMS, стр. 45
SVD Singular Value Decompsition, сингулярное разложение. Про

граммный пакет, реализующий метод обратной свертки, ос
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миграции, стр. 67

TEC Tracker Endcaps, крышки трекера, часть трекера детектора
CMS, стр. 37

TEC Trigger Efficiency Corrections, поправки на эффективность
триггеров, стр. 71

Tevatron протон-антипротонный коллайдер, Fermilab, Батавия, США,
стр. 6

TIB Tracker Inner Barrel, внутренний цилиндрический трекер,
часть трекера детектора CMS, стр. 37

TID Tracker Inner Disk, внутренний дисковый трекер, часть трекера
детектора CMS, стр. 37
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TOB Tracker Outer Barrel, внешний цилиндрический трекер, часть
трекера детектора CMS, стр. 37

TOTEM TOTal Elastic and diffractive cross section Measurement, экспе
римент на коллайдере LHC, стр. 8

TUnfold программный пакет, реализующий метод обратной свертки, ос
нованный на максимизации правдоподобия с регуляризацией
Тихонова, стр. 67

WLS Wave Length Shifting, смещение длинны волны, стр. 42
ZeroBias триггер HLT_PAZeroBiasPixel_SingleTrack_v1, стр. 49
ZEUS эксперимент на коллайдере HERA, стр. 8
БЛМ Бродский–Лепаж–Маккензи, стр. 22
БМС (BMS) Банфи–Маркезини–Смай, стр. 10
БФКЛ (BFKL) Балицкий–Фадин–Кураев–Липатов, стр. 5
БФКЛП Бродский–Фадин–Ким–Липатов–Пивоваров, стр. 22
ГЛАПД (GLAPD) Грибов–Липатов–Альтарелли–Паризи–Докшицер,

стр. 5
ГЛП (LL) главное логарифмическое приближение, стр. 5
ГНР глубоко неупругое рассеяние, стр. 17
ГП (LO) главный порядок, стр. 10
КХД квантовая хромодинамика, стр. 5
МК Монте-Карло, стр. 6
МН (MN) Мюллер-Навеле, стр. 7
НПФР неинтегрированные партонные функции распределения,

стр. 30
ПФР (PDF) партонные функции распределения, стр. 18
СГЛП (NLL) следующее за главным логарифмическим приближение,

стр. 6
СГП (NLO) следующий за главным порядком, стр. 10
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