ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ О СОИСКАТЕЛЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ КАНДИДАТА НАУК

Егорове Анатолии Юрьевиче

Егоров Анатолий Юрьевич подготовил диссертационную работу «Поиск эффектов БФКЛ эволюции при образовании пар адронных струй с большим разделением по быстроте при энергиях Большого адронного коллайдера», посвященную поиску эффектов эволюции Балицкого-Фадина-Кураева-Липатова (БФКЛ) в двухструйных событиях с большим разделением по быстроте и струйным вето в столкновениях протонов при ТэВ-ных энергиях, а также изучению особенностей излучения партонов в рамках квантовой хромодинамики (КХД) при больших быстротах. Как следует из теоретических ожиданий, с ростом энергий адронных столкновений асимптотическая динамика БФКЛ эволюции должна стать доминирующей.

А.Ю. Егоров начал работать в этом направлении в 2013 году будучи лаборантом-исследователем Лаборатории физики элементарных частиц (ЛФЭЧ) Отделения физики высоких энергий (ОФВЭ) Федерального государственного бюджетного учреждения «Петербургский институт ядерной физики им. Б.П. Константинова Научно исследовательского центра «Курчатовский институт» (ФГБУ НИЦ «Курчатовский институт»-ПИЯФ) и студентом 1-го курса магистратуры на кафедре «Экспериментальная ядерная физика» федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого» (ФГАОУ ВО «СПбПУ»). С самого начала А. Ю. Егоров стал участником коллаборации CMS (Compact Muon Solenoid) Европейского Центра Ядерных Исследований (ЦЕРН), Женева, Швейцария и направил свои силы на экспериментальные исследования, посвященные обработке и анализу экспериментальных данных по измерению сечений рождения пар адронных струй с большим разделением по быстроте.

На сегодняшний день он является младшим научным сотрудником ЛФЭЧ ОФВЭ НИЦ «Курчатовский институт»-ПИЯФ и является полноправным участником эксперимента CMS. В его обязанности входят обработка экспериментальных данных и их интерпретация. За время работы А.Ю. Егоров также участвовал в подготовке к набору данных триггеров детектора CMS, отбирающих пары струй с большим разделением по быстроте, участвовал в поддержке работы триггеров в качестве контактного лица, а также в разработке энергетических поправок адронных струй для адронного калориметра CMS.

С другой стороны, А. Ю. Егоров в настоящий момент вовлечен в интенсивные теоретические вычисления для двух-струйных процессов с учетом вкладов, следующих за главным логарифмическим приближении (СГЛП) БФКЛ, а также по развитию методов вычисления влияния условия струйного вето на двухструйные сечения.

В 2015 году А. Ю. Егоров с отличием и награждением медалью окончил магистратуру ФГАОУ ВО «СПбПУ» и получил степень магистра по направлению подготовки 03.04.02 Физика. В том же году поступил в очную аспирантуру ФГАОУ ВО «СПбПУ» по специальности 1.3.15. Физика атомных ядер и элементарных частиц, физика высоких энергий, которую окончил с отличием в 2019 году. Диплом об окончании аспирантуры с приложением к нему, содержащий сведения о сдаче кандидатских экзаменов по специальности 1.3.15. Физика атомных ядер и элементарных частиц, физика высоких энергий, выдан в 2019 г. ФГАОУ ВО «СПбПУ».

За время работы над диссертацией А. Ю. Егоров проявил себя как инициативный, творческий, ответственный и исполнительный специалист в области физики элементарных частиц, способный к самостоятельной научной работе.

В рамках диссертационной работы А. Ю. Егоров разработал методику измерения Ду-дифференциальных сечений рождения пар адронных струй с большим разделением по быстройте и отношений с вето сечений рождения пар адронных струй в протон-протонных столкновениях и применил эту методику для измерений при энергии $\sqrt{s} = 2.76$ ТэВ. А. Ю. Егоровым были впервые измерены инклюзивные и Мюллера-Навеле (МН) Ду-дифференциальные сечения рождения пар адронных струй и отношения инклюзивных/МН сечений к сечениям с вето на дополнительные к паре адронные струи.

Также А. Ю. Егоровым были выполнены вычисления МН сечений в рамках СГЛП эволюции БФКЛ и представлено первое сравнение этих вычислений с результатами измерений при $\sqrt{s} = 2.76$ ТэВ, показывающие хорошее согласие. Причем сравнение абсолютных сечений двух-струйных процессов МН было проведено впервые. Также впервые были представлены отношения МН сечений для разных энергий ЛНС (2.76, 8 и 13 ТэВ). Таким образом, были получены новые сильные указания на проявления эффектов эволюции БФКЛ при данной энергии.

А. Ю. Егоровым также был изучен, модернизирован и применен метод учета струйного вето основанный на эволюции Банфи-Маркезини-Смая, а так же проведен глубокий феноменологический анализ применимости данного подхода при больших интервалах быстройте Ду.

Результаты диссертационной работы Егоровым А. Ю. были представлены и обсуждались на семинарах ОФВЭ НИЦ «Курчатовский институт»-ПИЯФ, на совещаниях рабочих групп коллаборации CMS, и международных конференциях: 19th Annual Russia and Dubna Member States CMS Collaboration Conference 2016 (Варна, Болгария); 2nd CMS Workshop «Perspectives on Physics on CMS at HL-LHC» 2017 (Варна, Болгария); LI Зимней школе ПИЯФ НИЦ КИ, 2018 (Рощино, Россия); The 5th international conference on particle physics and astrophysics 2020 (Москва, Россия); LXXII International conference «NUCLEUS – 2022: Fundamental problems and applications» 2022 (Москва, Россия); The 6th international conference on particle physics and astrophysics 2022 (Москва, Россия); LV Зимней школе ПИЯФ НИЦ КИ, 2023 (Луга, Россия); 21 Lomonosov conference on elementary particle physics 2023 (Москва, Россия). Материалы диссертации представлены в 6 публикациях, 2 из которых изданы в журналах, рекомендованных ВАК. Все публикации индексируются в базах Web-of-Science/Scopus.

Считаю, что подготовленная Егоровым Анатолием Юрьевичем диссертация является законченной научно-исследовательской работой, удовлетворяющей всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.15. Физика атомных ядер и элементарных частиц, физика высоких энергий, а сам соискатель несомненно заслуживает присвоения степени кандидата физико-математических наук.

Научный руководитель

Ким Виктор Тимофеевич

Сведения о научном руководителе:

- Ким Виктор Тимофеевич, д.ф.-м.н.
- Зам. рук. ОФВЭ по научной работе НИЦ «Курчатовский институт»-ПИЯФ
- Заведующий ЛФЭЧ ОФВЭ НИЦ «Курчатовский институт»-ПИЯФ
- Адрес: мкр. Орлова роща, д. 1, г. Гатчина, Ленинградская обл., 188300
- Тел.: +7 (81371) 4-67-22
- Эл. почта: kim_vt@pnpi.nrcki.ru
- «20» октября 2023 г.

Подпись В.Т. Кима заверяю

Ученый Секретарь НИЦ «Курчатовский институт» – ПИЯФ

«23» 10 2023г.

С.И. Воробьев